Mundi sapientia dicit: Beati bellatores et inimites, quoniam ipsi possident terram. Sapientia Dei dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (ibid.)*. Sapientia mundi dicit: Beati qui rident, quoniam ipsi jam nunc consolantur. Sapientia mundi divitias et risum et gaudium præsentis vitæ probat et laudat et amat, quia præsentem afferunt consolationem; paupertatem et luctum odit et damnat, quia præsentem desolationem habent. Dei sapientia vitæ præsentis gaudia vana judicat et noxia, utpote vitiorum nutrimenta et impedimenta salutis. Paupertatem vero et luctum commendat et amat, tanquam purgatoria vitiorum, et interminabilis præparativa felicitatis. Sapientia Dei et sapientia hujus mundi sic suis judiciis sese impugnant, ut vicissim sese judicent, et ab invicem judicentur. Sapientia enim hujus mundi stulta est apud Deum; sapientia quoque Dei stulta est apud mundum. Verbum enim crucis percipientibus stultitia est. Verbum autem paupertatis et luctus secundum quemdam modum verbum crucis est. Nam paupertas, sive luctus, quædam erux est. Sapientia autem Dei justificata est a filiis suis, et filii lucis. Filii autem hujus sæculi prudentiores sunt filii lucis in generatione sua. Propterea filii sæculi et filii lucis vicissim sese stultos reputant et insanos. Illi enim respiciunt ad vanitates et insanias falsas; hi stultitiam prædicationis, per quam decrevit Deus salvos facere credentes, pro luce amant, quam animalis homo non percipit: stultitia enim illi est, et non potest intelligere. Hæc autem altercatio inter Dei sapientiam, et eam quæ est hujus mundi, in cordibus multorum ipsius fidei fundamenta concutit, et in tantum invalescit, ut si fieri potest, moveantur etiam electi. Hinc unus justorum dicit: *Mei autem pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei, quia zelaxi super iniquos, pacem peccatorum videns (Psal. LXXVIII)*. At cum intelligit in novissimis eorum, admiratur et dicit: *Quomodo facti sunt in desolationem! subita defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam (ibid.)*. Judicio, Salomonis risus condemnatur, et luctus convivio antefertur. *Risum, inquit, reputavi errorem; et gaudio dixi; Quid frustra deciperis? (Eccle. 11.)* Et iterum: *Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii (Eccle. vii)*. Hæc Salomon: e. ce plusquam Salomon hic qui dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v)*. Luctum et luctum vanitas veritasque distinguit. Sunt qui lugent non lugenda, et ideo ipsi lugendi, quia vane lugent, sicut et vane credunt. Sunt qui pie et salubriter lugent, beati futuri, quod sic lugent, sicut ipse Dominus discipulis loquens ait: *Amen amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xv)*. Et Psalmista: *Euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manivotos suos (Psal. cxv)*. Hoc pio luctu quasi imbree gratiæ celestis rigantur semina nostra, ut complata uberius surgant ad messem. Hæc est plu-

A via voluntaria, quam segregavit Deus hæreditati suæ. In hac valle lacrymarum, in qua nati sumus, copiosa nobis suppetit causa lugendi, ubi totum quod occurrit, aut quod intra nos est, aut extra nos est, vix aliud est, quam lugendi materia. Adeo toti miseri sumus, in miseria nati, in miseria usque modo educati, in miseria deinceps victuri, in miseria demum morituri. Intus miseria pleni, foris miseria circumdati. Hinc quidam. *Repleta est, inquit, malis anima mea (Psal. LXXXVII)*. Et: *Circumdederunt me mala, quorum non est numerus (Psal. xxxix)*. Quid possumus inter hæc mala, nisi gemere, plangere, et dolere mala, quæ indesinenter sentimus; et desiderare bona, quæ nondum sentimus? Aut si modicum quid boni forte sentimus, hoc ipsum nos admonet miseriæ nostræ, quod raro, quod tenuiter, quod non plene sentimus. Unde nobis hæc miseria tam multa, tam magna, nisi quia peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus? Via autem nostræ et iniquitates nostræ fecerunt hæc nobis.

De prima causa lugendi.

Prima ergo lugendi causa est de malis commissis, et de bonis omissis. Mala quæ commisimus quis dinumeret? *Multiplicatæ sunt, inquit, iniquitates meæ super capillos capitis mei (Psal. xxxix)*. Bona quæ perdidimus quis dinumeret? *Cogitavi, ait, dies antiquos, et annos æternos in mente habui (Psal. LXXVI)*. Nam et hos et illos perdidimus, dies scilicet antiquos, in quibus conditus fuit Adam bonus et beatus a Deo, ut posset nunquam mori, et annos æternos, quibus donandus erat, si non peccasset, ut nunquam posset mori. Hæc quidem nos in Adam. At nos in nobis quanta bona præripimus nobis! Quanta bona potuimus facere, et non fecimus! Quot curricula temporum inaniter consumpsimus! Quam innumerabiles dies nobis male aut nihil agentibus fluxerunt, et in decursum kibiles nos secum traxerunt! O ubi estis, fontes aquarum, ubi nunc estis, fontes lacrymarum, ut lugere queam damna vitæ meæ, et damna pariter innocentæ meæ? Utinam aperiantur cataractæ cœli desuper! utinam dirumpantur fontes abyssi magnæ, et inundet diluvium aquarum multarum super terram cordis mei, ut dispereant qui habitant in ea, et proni in malum omnes sensus mei ab adolescentia mea! Et ecce defecerunt in vanitate dies mei, et anni mei cum festinatione. Et quis consolabitur me, nisi qui contristatur sicut et ego, unus et ipse pœnitens, qui dicit: *Laboravi in gemitu meo? (Psal. vi)*. Nam dum in his quæ mundi sunt gauderem ludens et ridens, et variis successibus applaudens, dum id agerem, ne gemerem vel laborarem, sicut nunc expertus didici, vere tunc laboravi in gemitu, meo. Nam quæ labore et gemitu commutanda sunt, vere æstimatione quod valent hic sunt. Hæc enim vere sunt, quod illis sunt, quibus obsunt. Hæc nempe seranox est, sero gementium: *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles (Sap. v)*. Vulgo dici solet, parientis gemitus risus annothius

Dum ego ambularem tibi volebam, agens quo gemerem, non tamen ut generem, sed magis ne generem, vix mihi, laboravi in gemitu meo. Nam quod cogitavi et volui, hoc labor est ante me. Tunc concepi dolorem et pepererit iniquitatem: propter quod lavabo lectum doloris mei, in quo æger jacui, et immundus secundum immunditiam mulieris parturientis. Lectus doloris cæro infirma, delectatio mala, conscientia mala, qui mihi lavandus est per secreta noctis silentia, ubi Deus videt in abscondito, et per singula delicta. Et quia divisam gero conscientiam, tum de malis quæ feci, tum de bonis, si quæ feci; lectum conscientiæ lavans, in quo æger laboro, stratum conscientiæ ubi mihi stravi, ut ibi requiescerem, lacrymis meis rigabo. Lavabo maculas vitæ meæ, rigabo sterilitatem animæ meæ, si forte velut area compluta germinet. Nam innocentia pro parte malorum quæ non feci, et conscientia mea pro parte bonorum quæ feci, utraque mihi facta est infructuosa, per mala quæ feci. Ubi mihi sternere, ubi requiescere volo, ibi dolendi materiam, et lacrymandi causam invenio. Nam per ea quibus corruptus non sum: Quid dico, ubi corruptus non sum? Ubi enim incorruptus sum? Nam incorrupta mea sæpe sic existimo, ut magis ex his corrumper. Quæ dum cogito, apud memet, dico non sum sicut cæteri hominum, sicut ille vel ille; quia talis ego, et non ille. Et dum superius de me judico, sæpe ambiguus sum, an plus dolere debeam incorrupta, quæ sic elevant, an peccata mea, quæ meticulose cogitata, me humiliant.

De secunda causa lugendi.

Cum peccata lugens lugeo, et de remedio poenitentiae consolationem quæro, adest et alia lugendi causa de tentationibus immissis, licet non admissis, quæ me undique circumvallant et circumcingunt, ut non appareat, ubi exitus pateat. Nam millia tentationum insurgunt in me; aliæ supra me, aliæ intra me, aliæ circa me, et omnes contra me; et cum una dereliquerit, mox alia apprehendit: et dum una cedit, altera succedit; et non est pax spiritui meo in medio earum. Nam quod video, quod audio, quod ago, quod cogito, quod volo, quod placet, quod displicet, denique totum quod vivo, tentatio mihi est, sicut scriptum est: *Tentatio est vita hominis super terram* (Job vii). Inter has autem tentationes tam multas, tam malas, tam importunas, tam perplexas et inextricabiles, quibus me expedire non possum, sæpe vita ipsa mihi tædium est, et dum consolationem quæro, magis eam invenio in sanctorum infirmitate, quam in propria virtute. Audio enim Paulum in medio tentationum ita coarctatum, ut clamare compellatur: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) O quanta consolatio Deo dispensante infirmitati nostræ provisa est! Nam infirmitates sanctorum interdum nos plus confortant, quam virtutes eorum. Virtutes desiderium accendunt, infirmitates spem erigunt. Cum Paulus, cui dictum est: *Virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii). ipse de se dicat, *Cum infirmor, tunc fortior sum*

(*ibid.*). Possum et ego dicere: Cum Paulus infirmatur, ego fortior sum. Infirmitas ergo Pauli adjuvat me apud me, ut virtus ejus adjuvet me apud Deum, ut eripiat me a tentatione, animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu.

De tertia lugendi causa.

Præter mala, quæ nostram vitam maculant, et mala quæ nos ad culpam tentant, urgent nos alia, quæ culpam purgant. Alia recte dixerim, quia alia sunt genera tentationum, quibus resistitur non consentiendo, alia genera passionum et tribulationum, quibus exercemur tolerando. Et quamvis in eisdem rebus plerumque tentemur ad culpam, et exerceamur ad poenam, aliud tamen est, quod timemus in tentatione, aliud quod dolemus in tribulatione. Hic culpa in causa est, illic poena. Habent autem et hæc mala, quibus scilicet tribulamur, tædia sua et lacrymas suas. Testis et Elias, qui projecit se subter umbram unius juniperi, et petivit animæ suæ, ut moreretur, dicens: *Sufficit mihi, tolle animam meam* (III Reg. x). Testis et Paulus, qui et ipse dicit: *Supra modum gravati sumus, ita ut tæderet etiam vivere* (II Cor. i). Testis et Jonas, qui dicit: *Irascor usque ad mortem* (Jon. iv). Et de tædiis sic dictum sit. Nam de gemitu vel lacrymis probat, qui dicit: *Omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Non tantum illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus* (Rom. viii). Et Psalmista: *A fortitudine mahus tuæ ego defeci in increpationibus, propter iniquitatem corripuisti hominem* (Psal. xxxviii). Et de lacrymis adjungit: *Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrymas meas* (*ibid.*). Si autem hæc lacrymæ omnium justorum sunt, quomodo contrarium non est: *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati?* (Act. v.) Et quod Paulus dicit: *In tribulatione gaudentes* (Rom. xii); et quod Jacobus: *Omne gaudium exiimate, fratres, cum in variis tentationes incideritis?* (Jac. i.) Sed qui infirmi sunt, in tribulationibus dolent, qui autem perfecti sunt, etiam de tribulationibus gaudent, quod virtutis est; et tamen dolent, quod infirmitatis est. Neque enim nulla est infirmitas perfectorum. Nam virtus eorum in infirmitate perficitur (II Cor. xii). Miro siquidem modo Deus sanctos suos de infirmitate confortat, et de virtute humiliat. Hinc justus ait: *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fetu miscebam* (Psal. ci). Ac si diceret: Memoria infirmitatis et conditionis meæ, qua me memini cinerem et pulverem, panis mihi est et refectio mea, confortans et roborans me; potus spiritualis lætitiæ, quod me lætificat, non sine amaritudine est, quia gaudium dolore temperatum est. Si autem esset virtus sine infirmitate, esset et gaudium sine mœrore. Nunc autem et infirmitas proficit ad virtutem, et hoc est, *cinerem tanquam panem manducabam*: et virtus humilitatis per infirmitatem, et

hoc est, *poculum meum cum fletu miscebam*. Sic quidem sic fieri oportet. Nam modicum vinum nobis necessarium, propter frequentes infirmitates (*1 Tim. v*). Et si vinum temperatum non esset, quis ebrius non esset? quis caput non doleret? quis spiritum vertiginis non haberet, quem miscuit Dominus in medio *Ægypti*? Expedi ergo, ut poculum fletu misceatur, ut gaudium mœrore temperetur, ut virtus in infirmitate humilietur.

De quarta legendi causa.

Si autem adeo grave est, quod nunc urget, ut lacrymas extorqueat, quanto magis lacrymas eliciat, quod in posterum terret? Illud enim æternum est, hoc transitorium. Hoc vix, sed quomodo tolerabile, illud omnino intolerabile. Quis enim poterit habitare cum igne devorante aut quis habitabit cum ardoribus sempiternis? (*Isa. xxxiii.*) Quid ergo mirum, si timor iste habeat luctum suum? Quis enim sapiens, et non desiderat extinguere lacrymis ignem inextinguibilem? *In me transierant*, ait justus, *iræ tuæ* (*Psal. lxxxvii*). Hoc ad pœnam transitoriam, quæ nunc urget; et terrores tui conturbaverunt me (*ibid.*), hoc ad æternam, quæ plus terret. Et beatus Job: *Sagittæ*, inquit, *Domini in me sunt; quarum indignatio ebibit spiritum meum; et terrores militant contra me* (*Job vi*). Quid dicit, *Sagittæ Domini in me sunt*, hoc est *in me transierunt iræ tuæ*: quod dicit, *terrores militant contra me*, hoc est *terrores tui conturbaverunt me*. Hanc mœroris causam insinuat Propheta, cum dicit: *Poculum meum cum fletu miscebam; a facie indignationis tuæ, quia elevans allisisti me* (*Psal. ci*). Vide quæ sit elevatio, et quæ sit allisio. Homo ad imaginem et similitudinem Dei factus, qua rationis capax est, ideo et beatitudinis particeps esse potest. Hæc est elevatio. Sed quia potest salvari, et damnari hæc est allisio. At bruta animantia cum non possint salvari, nec possunt damnari, nec rationem tenentur reddere, quæ non sunt nata rationem habere. Hæc quatuor causæ mœroris, prima de timore peccatorum quæ fecimus; secunda de periculo tentationum quas sustinemus; tertia de pondere tribulationum, quo nunc urgemur; quarta de iudicio damnationis, quo terremur; a Propheta, sed alio ordine nobis insinuatur: *Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me; præoccupaverunt me laquei mortis* (*Psal. xvii*). Dolores quippe mortis sunt dolores in morte et ante mortem, qui mortem indesinenter accelerant, et sicut præambuli mortis eam semper nobis nuntiant. Responsum enim mortis habemus in nobis. Torrentes iniquitatis, inundantes impetus peccatorum, quæ sicut torrentes in præcipitium semper vadunt, et nos secum trahunt. Dolores inferni, qui sint, ipso eorum nomine manifestum est. Laquei mortis tentationes sunt, quas more aucupis vel venatoris ad capiendas animas parat is qui tentat. Hæc quatuor mensuræ sunt, vel quatuor hydræ, quibus si addantur duæ, erunt

A sex hydræ, et lapideæ, et singulæ capientes metretas binas vel ternas, secundum purificationem Judæorum (*Joan. ii*). Judæi nempe sunt pœnitentes et confitentes, qui suis lacrymis purificationem Judæorum insinuant, quibus et potus datur in lacrymis in mensura (*Psal. lxxix*). Et quoniam supplicia temporalia vel æterna nobis metuenda sunt et lugenda, pro tentationibus admissis, et peccatis commissis, quæ voluntate et opere fecimus, interdum autem et consuetudine, idcirco singulæ istæ hydræ metretas capiunt binas vel ternas. Et si sola voluntate quis peccat, et pœnitentia compunctus inde legendi causam assumat, nec his desunt metretæ binæ vel ternæ. Nam appetitus et consensus et consentiendi delectatio si adhibeatur, hunc vel illum numerum efficiunt. Lapide autem sunt, aut pro duritia cordis hactenus lapidei, aut pro firmitate melioris propositi, quæ pie lugentibus necessaria est. Nam de duritia cordis per prophetam a Domino dicitur: *Auferam cor lapideum de carne vestra* (*Ezech. i*). De firmitate vero mentis dicitur: *Posui faciem meam ut petram durissimam* (*Isa. l*).

De quinta legendi causa

Lacrymæ autem nostræ ex prædictis quatuor causis obortæ, amaræ nobis semper sunt, vel sicut aquæ insipidæ, utpote quæ de odio aut tædio dolore aut timore procedunt; et eorum sunt, quæ nobis odio sunt, et tædio, dolori vel timori. His enim affectus erat, qui dicebat: *Non mihi, quia incolutus mens pro'longatus est!* (*Psal. cxix*). Sed, sicut istæ descendunt de odio malorum, sic quædam sunt lacrymæ dulciores, quæ erumpunt ex desiderio bonorum. Bona autem nunc dicimus, ea quæ spiritualia sunt, et bonum faciunt; vel æterna sunt, et beatum faciunt. Utraque autem bona nobis desiderio sunt, et utrumque desiderium suas lacrymas habet. Sæpe enim compungimur desiderio boni, quod nos justificet in via, sæpe desiderio boni, quo beatificemur in patria. Utraque autem nobis a Deo repromissa sunt, et cum lacrymis et genitibus inenarrabilibus postulanda. Hinc Propheta: *Posuisti*, inquit, *lacrymas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua* (*Psal. lv*). Et: *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (*Psal. xli*). Justitia autem nostra in affectu bonæ voluntatis est, aut in affectu operis, sicut incipientibus, aut in usu bonæ consuetudinis, sicut exercitatis. At pro singulis his sua merces speratur, desideratur et expectatur. Ergo et hæc hydræ singulæ capiunt metretas binas vel ternas. Omnes autem hæc lacrymæ, quæ de tædio malorum, sive ex desiderio bonorum manant, communes possunt esse bonis et malis. Nam pro omnibus his causis compunguntur boni, compunguntur et mali. Plorant boni, plorant et mali; sed salubriter boni, inutiliter mali. Nam Esau, ut Apostolus testatur, *Cupiens hæreditariæ promissionem, reprobatus est. Non enim invenit*

locum pœnitentiæ, quamvis cum lacrymis inquisisset illam (Hebr. xii). Et Judas pœnitentia ductus retulit triginta argenteos (Matth. xxvii); et Balaam inutiliter ad justitiam compunctus est, dicens: *Moriatur anima mea morte justorum; et fiat novissima mea horum similia* (Num. xxiii). Mala itaque dolenda et timenda possunt mali dolere et timere; bona quoque spiritualia vel æterna sperare et desiderare; et horum spe vel desiderio, illorum vero dolore et timere ad lacrymas usque compungi, tanto sterilius quanto inanius. Quia nulli sufficit mala lugere, et bona sperare vel desiderare, nisi adiciat peccata relinquere, et errata corrigere, et bona quibus bonus fiat apprehendere. Aliud est enim bona hæc sperare, vel desiderare, aliud habere. Nemo siquidem solum sperando vel desiderando, vel se habere opinando bona, quibus bonus sit, sed magis hæc habendo, bonus est. Multi enim pœnitentiam et peccatorum veniam, quibus mali esse desinant, vel se habere putant; vel habere posse cum voluerint, sperant; sic charitatem et humilitatem, cæteraque bona, quibus boni fiant; sed vana est spes eorum, desiderium quoque et opinio eorum, et cor eorum vanum est. Propterea nonnunquam inutiliter compunguntur ad justitiam, sicut noni innoxie tentantur ad culpam. An non bonos se putant, qui de suis meritis superbius judicant, ut se cum Domino judicaturos confidant? De quibus scriptum est: *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis* (Psal. xc). Qui ergo hujusmodi sunt, etsi in spe sua abundantius gaudeant; etsi desideriis et suspiriis et singulibus animæ lacrymis fluant, alieni tamen sunt a promissione hæc: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v).

De peculiariibus bonorum lacrymis.

Spes autem justorum humilitate subnixa est, et desiderium charitate. De his autem, charitate scilicet et humilitate, quasi de fontibus Salvatoris, hauriuntur sanctarum aquæ lacrymarum. Pie enim plorat, qui post culpam salubriter compunctus, et in timore Dei humiliatus, iniquitatem detestatur; et semper dolet fecisse, quod non consentit iterare. Hæc sunt piæ lacrymæ, de quibus Psalmista dicit: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam* (Psal. cxviii). Pie plorat, qui desiderio spirituali et gaudio resolutus in lacrymas diffundit et liquescit, et recollectione desiderabilium suorum, miro modo interius se effundit, ut dicere possit: *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam; quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei* (Psal. lvi). Harum lacrymarum dulcedinem experta est illa amore languida, quia dicebat: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* (Cant. iii). Bene, ut dilectus locutus est, quæ dilectus est, quia locutus est. Cui enim dilectus est, mox ut locutus est, *molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula* (Psal. lvi). Vide, si non

A emollitur, si non liquefacta-resolvitur ad sermones ejus quæ amat, cum scriptum sit: *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea; stabit Spiritus ejus et fluent aquæ* (Psal. cxlviii). Dilecto ergo loquente et Spiritu flante, deliquescit quæ amat, et fluunt aquæ, quibus irrigatur hortus deliciarum, qui austro perfatur, ut fluant aromata illius. Et hæc quidem lacrymæ mellifluæ sunt. Etenim cœli distillaverunt, stillicidia scilicet, quibus lætabitur germinans, et pluviam voluntariam, quam sepro gavit Deus hæreditati suæ. Hæc autem pluvia sæpe a justis suspenditur, et cum habetur non retinetur; cum desideratur, non obtinetur. Sæpe enim delicati pulsante infirmitate et virtute omnino delitescente, amaritudine replentur, tædio afficiuntur, in malis tabescunt, et in siti exardescunt, et prohibite sunt pluvie de cœlo; neque ros neque pluvia cadit super eos; et nisi Deus adjuverit eos, paulominus habitare incipit in inferno anima eorum. Sed quid mirum, si justis ad horam quasi in infernum descendant, ubi absinthio et aqua fellis potantur cum scire expediat, unde sint liberandi, ut plus gratulentur liberati; et superabundet consolatio eorum ad gloriam Dei? *Descendunt, inquit, usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescebat* (Psal. cvi). Sed nunquid obliviscetur misereri Deus? Absit! Nam cum spiritus Domini super mel dulcis spe et desiderio illius hæreditatis, quæ est super mel et favum, mentem justorum afflaverit, et sua inæstimabili dulcedine omnia viscera et secreta languentis animæ impleverit, tunc a superveniente gratia internæ dulcedinis, intimæque suavitatis, totum quod amarum est in lætitia cordis absorbebitur, et fluent aquæ lacrymarum sicut rivi mellis. Et suggerente matre Jesu: *Vinum non habent* (Joan. ii), aqua mœroris in vinum lætitiæ convertetur; sed, cum impletum fuerit, quod Jesus præcepit, dicens: *Implete hydrias aqua* (ibid.). Prius enim oportet hydrias aqua implere, hoc est, corda nostra largis lacrymarum perfusionibus plenius satiare, et pro commissis digne satisfacere, et lugenda sufficienter lugere, et sic consolationem intimæ devotionis, et gaudium in Spiritu sancto intra nos recipere, et tristitiam cordis nostri lætitia commutare. Nam quia lugenda nondum digne desolvimus, ex hoc sæpe devotionis detrimenta sentimus; et quia nondum solvimus quod debemus, id quod cupimus, tardius obtinemus. Sed cum potum dederit nobis Deus in lacrymis in mensura, adptione bonorum quæ anxie desideramus, multimoda in præsentia consolatione experiemur veram esse consolationem hæc: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v). Magis autem hoc experiemur et in futuro, quando Deus omnem lacrymam absterget ab oculis sanctorum (Apoc. xxi); quando replebitur gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione (Psal. cxxv), ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen

Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v).

Multi pecuniam magis esuriunt, quam justitiam; nec ob aliud, nisi ut satientur, et satiati ducant in bonis dies suos. Beati enim reputantur, qui pecunia abundant, sicut scriptum est: *Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt (Psal. cxliii).* Dixerunt, inquit, aliorum opinionem referens, non suam sententiam ponens. Nam juxta suam sententiam, dicit: *Dicites eguerunt et esurierunt (Psal. xxxiii).* Eguerunt quidem, quia non sufficit eis quod habent; esurierunt vero, quia insatiabiliter appetunt quod non habent. Vera autem satietas non ex pecunia provenit, sed ex justitia. Est tamen quædam satietas divitum, quia scriptum est: *Saturitas divitis non sinit eum dormire (Eccl. v).* Verum hæc saturitas superfluitas est utendi, non finis egendi; oppressio ægri, non extinctio morbi; irritamentum vitii, non complementum desiderii. Inanis est ergo ista satietas, quæ esurientes non reficit, quia nunquam sufficit. Hæc est aqua de puteo Samaritæ, de qua scriptum est: *Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum (Joan. iv).* Esurientes, inquit, implevit bonis, et divites dimisit inanes (Luc. i). Qui sunt isti esurientes, qui bonis implentur, et ideo plene et bene satiantur, nisi hi de quibus scriptum est: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam?* Aut quæ est justitia, quæ beatificat et satiat, nisi Christus, qui factus est nobis sapientia a Deo et justitia? Hæc est nimirum sapientia quæ dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient; et quæ bibunt me, adhuc sitiunt (Eccl. xxiv).* Christus nobis factus est justitia, gratis nos justificans, gratis justitiam tribuens, et per justitiam in nobis manens, auctor muneris cum munere suo. Ipse cibus noster qui justitiam dat, et cibus noster est justitia quam dat. Hinc ipse, qui lapsus justitiam perdidit, et perditam deservit, *Oblitus sum, inquit, comedere panem meum (Psal. ci):* et quia per pœnitentiam reparari studuit, adjecit: *Cinorem tanquam panem manducabam (ibid.).* Cibus iste justorum est, quem nequa esurit, nisi qui comedit. Gustando enim esuritur, esuriendo gustatur, et cum plus gustatur, plus esuritur; cum plus reficit, plus dulcescit. Ita enim suo sapore allicit, ut semper in gustu crescat appetitus, et sine fastidio continetur gustus. Ergone insatiabilis est amor justitiæ, sicut amor pecuniæ? Si per incrementa justitiæ semper invalescit et crescit esuries, quando finietur, et satietas quando invenietur? Respondeat Propheta, et dicat: *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo; satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi).* Ergo esuries præsentis temporis est, satietas vero futuri, quando qui nunc esuriunt, saturabuntur. At qui sunt, qui nunc esuriunt? an omnes qui justitiam desiderant? an soli qui justitiam amant? Aliud nempe est, utconque desiderare, aliud est amare. Verumtamen amor sine desiderio non est; at desiderium et ante amorem est.

Sunt enim nonnulli adhuc quidem mali, qui pro-

ponunt et desiderant esse justii; sed tempus pœnitentiæ differunt, et initia conversionis suspendunt. Peccati enim delectatione vineti et victi, et peccandi consuetudine prægravati, adhuc amant quod non amare desiderant; et nondum apprehendunt ad quod suspirant. Ad justitiam enim compunguntur, sed jucunditatem peccati complectuntur; malo adhærent, et calore desiderii ad bonum fervent. Plus autem potest tenor mali ut mali sint, quam solus fervor boni, ut boni sint. Econtrario in bonis cum tentantur ad culpam, plus potest tenor boni quo justitiam retinent; quam inconsultus animi calor quo subito ad malum fervent. Habent semper boni tenorem boni, nunc cum fervore boni, nunc citra consensum cum fervore mali. Sunt nempe duæ concupiscentiæ, in bonis ambæ, et in malis ambæ, concupiscentia carnis, et concupiscentia spiritus, quæ sibi invicem adversantur. *Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Galat. v).* Concupiscentia carnis in bonis ad peccandum movetur, sed usque ad consensum peccati non promovetur: dominatur enim in illis concupiscentia spiritus. Sic et in malis compunctio ad justitiam sentitur, et ei non consentitur: dominatur enim in illis concupiscentia carnis. Emulatio autem boni in malis cum proposito et desiderio melioris vitæ quædam gratia Dei est, sed gratia internæ vocationis, et non justificationis. Justitia enim non solo affectu æstimanda est, sed consensu. *Quæ, inquit Apostolus, participatio justitiæ cum iniquitate? (II Cor. vi.)* Non igitur justitiæ consentit, nisi qui ab injustitia dissentit, nisi qui eam deserit, et incunctanter relinquit. Qui autem justitiæ consentit, jam amare incipit, jam justitiam esurit, jam digne desiderat, nec omnino non habet quod desiderat, sed desiderat ut plus habeat. Jam pedem posuit in via recta, et in ea ad interiora dirigi desiderat, dicens: *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas (Psal. cxviii).* Jam ad illum pertinet vox illa justii: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore (ibid.).* Jam concupiscens et desiderans, et non contentus desiderii sui modo, concupiscit plus desiderare, anhelans ad perfectum, vel suspirans ad perfectum; ut bonum in se augeat, et in bono permaneat in omni tempore. Auctetur autem justitia suis incrementis, et dispositis gradibus ordinatur, consensu, affectu, effectu, usu, habitu et fructu. Incipit enim justitia a consensu. Mens autem cum odium iniquitatis conceperit, et justitiæ per amorem boni consentire cœperit, afficitur ad bene operandum. Et cum affectum sequitur effectus, bono opere delectata satagit bonis operibus assuescere; deinde consuetudinem perseverantia confirmare; et inter hæc, et magis post hæc, dulcissimum delectat justitiæ fructum participare. Fructus autem justitiæ simplex non est. Est enim fructus futuri temporis ipsa satietas quæ hic repromittitur; est et fructus præsentis temporis quædam prælibatio futuræ dub-

cedinis, quæ in delectatione justitiæ interim percipitur. De qua delectatione per Prophetam dicitur: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus d'vitiis (ibid.)*. Futura autem satietas duas res desiderabiles complectitur, vitam æternam, et lætitiã sempiternam. Justitia utranque acquirit et rependit. Nam de satietate vitæ æternæ scriptum est: *Longitudine dierum replebo eum (Psal. xc)*, haud dubium, quin justum. De satietate lætitiæ sempiternæ scriptum est: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ; et torrente voluptatis potabis eos (Psal. xxxv)*, haud dubium quin justos. Justitia ergo, quæ

vivificat et lætificat, cibus est et potus. Cibus est et panis vitæ, cum vitam præstat, et in perpetuum conservat. Justitia enim acquisitio immortalitatis est. Potus est, et vinum lætitiæ, cum lætitiã tribuit, et sine fine custodit. Beati ergo qui esuriunt et sitiunt justitiã; et beati qui desiderant vivere et lætari, non in hoc sæculo, sed in Christo. Consequentur enim satietatem, quando replebit in bonis desiderium eorum Dominus noster Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

TRACTATUS DECIMUS

Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio, dura quasi infernus æmulatio (Cant. vii).

Amans nos Deus, et amari desiderans, signaculum B fornavit, habens imaginem amoris insculptam, quo cor nostrum pressius signavit; et cõmaginatum simili udinem imaginis in se exciperet, et configuraliter exprimeret. Signaculum intellige, tum in eo quod signat; tum in eo quod signatur. Nam eo quod signat, dicit Apostolus ad Romanos: *Abraham signum accepit circumcisionis, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio (Rom. iv)*. De eo vero quod signatur, idem dicit ad Corinthios: *Signaculum apostolatus mei vos estis in Domino (I Cor. ix)*. Et ad angelum divinæ similitudinis decore insignem per prophetam dicitur: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti (Ezech. xxviii)*. Christus autem et signat et signatus est. Hunc enim Pater signavit Deus. Hunc Pater sanctificavit, et misit in mundum. Hunc Pater singulari gratia a cæteris discrevit. *Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex, sanctus, immaculatus, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelso cælis factus (Hebr. vii)*. Per hunc et nos signavit Deus, sicut scriptum est: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv)*. Signavit autem in die conditionis nostræ, quando nos ad imaginem et similitudinem suam fornavit. Signavit in die redemptionis nostræ, quando nos secundum suam imaginem reformavit. Iniquitas quippe et mors inter Deum et hominem diviserunt. Deus autem odit iniquitatem, et homo mortem. Homo tantum odit mortem, in quantum diligit vitam. Quid autem in vita dulcius est ipsa vita, quidve amabilis? Quid morte amarius, quid odibilis? Quid igitur iniquitate detestabilis, per quam vitæ jucunditas est perdenda, et moriendi necessitas est nobis imposita? Quid magis amari potest quam vita, maxime autem immortalis vita, et promissor et largitor ipsius Deus fons vitæ et ipse vita? Justitia autem, sicut scriptum est, acquisitio immortalitatis est. Proinde justitia diligenda est, non minus quam vita, per quam acquiritur, et sine qua

non retinetur immortalis vita. Homo autem ab initio quodammodo immortalis erat, ut per justitiã conservatam posset non mori, in hac parte, sed ex parte Deo similis; nunc autem similis jumentis insipientibus pro conditione moriendi, sed inferior obligatione peccati, et periculo pereundi, eisdem tanto nunc abjectior, quanto prius dignior. Iniquitas ergo æque odibilis est, ut mors, et magis quam ista mors. Expedi enim magis mori, quam peccare. Peccatum stimulus est mortis, et aculeus usque ad interitum vulnerans. Stipendium peccati mors est, et merces iniquitatis perditio. Peccatum injuria Dei est, in provocationem zeli, judicium mortis, sententia Dei est in condemnationem peccati. Homo vero peccator juste morti addicitur, et multis miseris iram Dei expertus, vix de dilectione Dei vel tenuiter sperare poterat. Potuit enim ei sua cogitatio suggerere, ut diceret: Quomodo me credam a Deo diligi, qui sic me affligit? Quid boni ab eo sperem, qui indignationem suam super me effudit, et nec a morte mihi pepercit? Si me diligeret, non sic tuo judicio me premeret; non in ira sua misericordiam contineret, sed indignationem quam demerui remitteret, veniam donaret, et a decreto mortis me absolveret. Visus quippe est Deus hominem odisse, cum iram inferret, cum sententiam mortis in eum ferret. Visus est dilexisse, cum per abolitionem peccati et mortis mortem sufferret. Mors ergo signum odii et amoris existit; sed odii adversus culpam, quam homo commisit; amoris erga naturam, quam Deus condidit. Per mortem homini illatam effudit Deus iram et indignationem suam super omnes gentes, sicut scriptum est: *Calcavi eos in furore meo; et conculcavi eos in ira mea (Isa. lxiii)*. Per mortem pro homine susceptam effudit Deus misericordiam et dilectionem suam super omnes gentes, sicut scriptum est: *Deus noster Deus salvos facienti, et Domini Domini exitus meritis (Psal. lxxvii)*. Ergo mors ira est et misericordia; judicium et beneficium, condemnatio et absolutio,

indigratio et reconciliatio. Deus autem reparationis nostræ remedium sic dispensavit, et sic temperavit ut furorẽ suæ indignationis converteret in sacramentum redemptionis, et auxilium liberationis. Unde et dicit : *Salvavit mihi brachium meum; et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi (Isa. LXXXI)*. Ergo ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, non dicat nunc omnis homo : Non me diligit Deus, qui mihi a morte non parcat; sed dicat potius, et obstupescat : O quam me diligit Deus, qui ut mihi parceret, sibi a morte non pepercit ! Comparemus ergo mortem cum dilectione; et apparebit, quia fortis est ut mors dilectio. De fortitudine mortis quis dubitet? Quæ vis, quæ potestas, quæ dignitas, quæ nobilitas, quæ sapientia, quæ prudentia, quæ ars, quæ fraus, ei obsistere potest?

Omnes debitores suos repetit, ab omnibus vinctigal exigit, omnes involvit, nemini parcat, ubique terrarum regnat, omnes æquat, omnibus imperat, et expugnatores urbium ipsa inexpugnabilis expugnat. Hujus rei testes sunt, quotquot dormierunt in pulvere terræ, et sepulcra mortuorum ipsa sunt testimonia hujus veritatis. Quique potentissimi et reges et principes, qui dederunt terrorem suum in terra viventium, et ipsi experti sunt, quid mors possit. Omnes mundi sapientes, qui astra cœli contemplati sunt, qui menses et dies supputabant, subito casu mortis præventi sunt, et in astutia sua comprehensi. In hoc autem gemina apparet fortitudo mortis, quodque potuit omnes rapere vel capere, potuit et omnes tenere, et non erat, qui de manu ejus posset eruere. Dilectio autem, qua nos dilexit Deus, vincula quibus mors a se captos constringebat, sua virtute dissolvit, ut non valeat nisi ad horam retinere, quos ad horam permittitur invadere. Christus enim resurrexit primitiæ dormientium, fiduciam nobis resurgendi sacramento, et exemplo, et testimonio suæ resurrectionis, et verbo suæ promissionis confirmans

Fortis est mors, quæ nos munere vitæ valet destituere. Fortis est dilectio, quæ ad usum melioris vitæ valet restituere. Fortis est mors, quæ nos exuvias hujus corporis potens est spoliare. Fortis est dilectio, quæ mortis spolia potens est diripere, nobisque resignare. Fortis est mors, cui non valet omnis homo resistere. Fortis est dilectio, ut ipsam valeat triumphare, aculeum ejus obtundere, contentionem seclare, victoriam confundere. Erit enim quando insultabitur, quando dicetur : *Ubi est mors aculeus tuus? Ubi est mors contentio tua? (I Cor. xv.)* Fortis est ut mors dilectio, quia mors mortis est Christi dilectio. Propter quod dicit : *Ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferno (Ose. XIII)*. Dilectio quoque, qua a nobis diligitur Christus, et ipsa fortis est ut mors, cum sit ipsa quasi quædam mors, utpote veteris vitæ extinctio, et vitiorum abolitio, et mortuorum operum depositio. Hæc autem dilectio nostra ad Christum, quædam vicissi uo est, quamvis impar dilectionis ipsius quoad nos, et

A coinquinata similitudo. Ipse enim prior dilexit nos, et per exemplum amoris quod vobis proposuit, factus est nobis signaculum, quo efficiamur conformes imagini ipsius, imaginem terreni deponentes, et imaginem celestis portantes, sicut dilecti sumus, sic et eum diligentes. In hoc enim nobis relinquit exemplum, ut sequamur vestigia ejus (I Petr. II). Propter quod dicit : *Pone me ut signaculum super cor tuum (Cant. VIII)*. Ac si diceret : Ama me, sicut amo te. Habe me in mente tua, in memoria tua, in desiderio tuo, in suspirio tuo, in gemitu et singultu tuo. Memento, homo, qualem te fecerim, quantum creaturis cæteris te præulerim; quali dignitate te nobilitaverim, quomodo gloria et honore te coronaverim, quo modo paulo minus ab angelis te minoraverim, quomodo sub pedibus tuis omnia subjecerim (Psal. VII).

B Memento, non solum quanta tibi fecerim, sed quam dura, quam indigna pro te pertulerim; et vide, si non inique agis contra me, si non amas me. Quis enim te sic amat, ut ego? Quis te creavit, nisi ego? Quis te redemit, nisi ego? Quis defensor vitæ tuæ periculum duelli subiit, nisi ego? Ut ergo vicissitudinem amoris mihi rependas, exere brachia, viras exere; pone me ut signaculum super brachium tuum. Pugna pro me, sicut ego pro te. Ne mihi simulatoria adulatione blandiaris, ut dicas : Domine, amo te. Si amas, patende, quia amas. Ama, non verbo et lingua; sed opere et veritate. Ego vici mundum, pugnavi pro te; sed adhuc mundus et princeps mundi adversatur tibi, adversatur et caro, ut cum his pugnes pro me, magis autem pro te. Tuum enim periculum vertitur, pugna est de anima tua, de salute tua; nec vinci poteris, nisi ex te; nec vincere, nisi ex me. Proinde non confidas in te, sed in me. Non enim in gladio tuo obtinebis hostem, et brachium tuum non salvabit te; sed dextera mea, et brachium meum, et illuminatio vultus mei. Si posueris me quasi signaculum super brachium tuum, tibi victoria cedet. Sic pugna, non quasi aerem verberans; castiga corpus tuum, et in servitutem redige (I Cor. IX); ab omnibus abstine, sicut qui in agone contendit. Si tibi durum videtur hoc, quid accusari potes contra me? Et ego custodivi vias duras. Si me velis æmulari, scito, quia dura est sicut infernus æmulatio. Oportet bibere calicem, quem ego bibi. Ego siti, et ego bibi, ego mortem gustavi, ego ad inferna descendi; sed solutus doloribus inferni, resurrexi. Si tu per æmulationis studium volens me imitari, te senseris gravari, et quasi in inferno cruciari, hoc est quod a te exigo, hoc est quod moneo, hoc est quod consulo, ut ad medicum crucieris, quasi in inferno, ne sine fine crucieris in inferno. Æmulatio enim quasi infernus est, similis loco pœnali; sed hæc est via, quæ ducit ad introitum regni. Oportet enim hæc pati, et sic ad vitam ingredi.

Hinc et martyres veri mei æmulatores, nunc participes regni; sed prius, abjectis corporibus et ossibus suis super terram morte, et prius multis contumelia affecti, dicentes : *Dissipata sunt omnia*

noutra secus infernum (Psal. cxl). Vide quomodo me amaverunt, qui me secus infernum sequi voluerunt et ab inferno deglutiri noluerunt. Si adversa patris, et ob hoc æstimatione aliorum peccator et inferno proximus reputaris; habes, ut mecum dicere possis: *Repleta est malis anima mea, et vita mea inferno appropinquavit. Æstimatus sum cum descendentibus in lacum (Psal. lxxxvii)*. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut me tota virtute diligas; pone me super brachium tuum, ut quæ mihi placita sunt, tota dilectione perficias. Pone me super cor tuum, per affectum amoris; pone me super brachium, per effectum operationis. Habe me in exemplum et adiutorium pure sincereque diligendi; in exemplum et adiutorium bene operandi, et fortiter patiendo. Pone me super cor tuum, super omne quod cogitas, quod amas, quod tibi cordi est; ut omne quod charum est postponas, et me semper superponas, et me semper plus diligas; non solum quàm quod extra te est, sed et plusquam quiddid intra te est. Denique plusquam te, ut te diligas propter me, non solum me propter te. Sit amor tui secundum me in summo cordis, sit amor mei supra summum cordis. Quoniam autem probatio dilectionis exhibitio est operis, pone me super brachium tuum. Sic pugnes, sic te exerceas operando pro me, ut opereris ex me. Ego sim spes tua, ego fiducia tua, ego fortitudo tua, ego patientia tua. Mihi dicas: *Domine, spes mea a juventute mea (Psal. lxx)*. Mihi dicas: *Diligam te, Domine, fortitudo mea (Psal. xvii)*. Mihi dicas: *Quoniam tu es patientia mea (Psal. lxx)*. Mihi dicas: *Deus meus, misericordia mea (Psal. lviii)*. Ne ponas carnem brachium tuum, sed mihi dicas: *Esto brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis (Isa. xxxiii)*. Dilectionem exigo de corde tuo, in his quæ intus sunt, æmulationem, in his quæ foris sunt. Sed ut scias an vera sit dilectio, fortitudinem animi attende; quæ enim fortis non est et ut mors, vera dilectio non est. Attende primum ad dilectionem meam erga te, et mortem meam pro te. Cum ponerem animam meam pro te, non persequentium malitia vel potentia, non mortis violentia animam meam extorsit me invito, sed charitas ipsa me compulit, ipsa coegit, ipsa mihi vim fecit. Quod potuit in aliis mors, hoc in me potuit dilectio, cui obsecuta est mors. Vide et in cæteris quid possit mors, quid possit dilectio, ut scias quia fortis est ut mors dilectio. Mors dividit charissima nomina, fœderaque junctissima, dividit et dilectio. *Qui enim reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix)*. Dividit mors animam et carnem, dividit et dilectio. *Qui enim non odit animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv)*. Æmulatio vero in his quæ foris sunt non apparet; quia vera est, si dura non est. Potest enim in prosperitate fingere, qui mecum non permanet in tentatione. Fortitudo ergo animi in divisione affe-

ctuum, signum est dilectionis, quæ intus est. Duritia vero tribulationis signum est æmulationis, quæ foris est. Hæc sunt signa a signaculo impressa. Domine, qui dicis: Pone me ut signaculum super cor tuum; fac quod jubes. Unde enim mihi, ut te ponam super cor meum? Quomodo hoc possum? Verumtamen nisi hoc aliquo modo possem, sic tamen quasi per te, non mihi diceres: Pone me. O dignatio tua, Domine! o dignitas et libertas mea, Domine! Non dedignaris enim a servo tuo poni super cor servi tui! et me tam dignum reputasti, et liberum arbitrium mihi dedisti, quo possem reprobare, quidquid tibi displicet, et eligere bonum, quod tibi placet, et per electionem boni tibi placere vel adhærere, te participare, te in me habere, te supra me, sicut dignus es, amare! Aufer a me, Domine, cor lapideum, aufer cor coagulatum, aufer cor incircumcisum; da mihi cor novum, cor carneum, cor mundum! Tu cordis mundator, et mundi cordis amator, posside cor meum et inhabita, continens et implens, superior summo meo et interior intimo meo! Tu forma pulchritudinis et signaculum sanctitatis, signa cor meum in imagine tua; signa cor meum sub misericordia tua, *Decus cordis mei, et pars Deus mea, in ætænum (Psal. lxxii)*. Amen.

De miseria et egestate hominis ob culpam

Homo per culpam inobedientiæ discedens a eo, rectus sui justissimam pœnam luit. Deficiens enim ab incommutabili Deo, deficit et ipse in se, et per suos deficiendi gradus veterascit jugiter et senescit, donec novissima morte dissolvatur. Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est. Recedens homo a Deo, qui semper est unus et idem, divisus est ab ira vultus ejus; divisus autem in se, ne sibi sit semper unus et idem. Quod semper alius atque alius, et impletur illud sed scriptum est: *Stultus ut luna mutatur (Eccli. xvii)*. Ita enim a se dissidet et distat; ita dissentit et discordat, ut vix alteri magis contrarius queat inveniri, quam unus homo ipse sibi. Vult enim et non vult; idem vicissim odit et amat, tractat et retractat, probat et damnat, querit et abjicit, curat et negligit. Sæpe post cœptum negotium cœpti tædet, post factum facti pœnitet; vota sua et desideria, studia et consilia, cogitationes et affectiones et intentiones, quasi semper sibi displicens, multipliciter mutat, et in his omnibus ipse mutatur. Sane, *vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis (Jac. i)*. Quænam est pax universo homini in tanta mutationum vicissitudine, in tanta inconstantis animi levitate? *Non est pax impio, dicit Dominus (Isa. lvi)*. Perversus animus Deo sibi que contrarius ipse sibi tortor est et tormentum; pœnas a se semper exigit, et semper solvit; et qui Deo adversatur per reatum culpæ, quasi Dei minister est in exactione pœnæ. Vide, quomodo mali ab ira vultus Dei divisi sunt, qui etiam sibi in tantum adversantur, ut sese persequantur, quantum Deo contrarii, tantum etiam sibi, ut qui in sua voluntate pacem non inveniunt, quia in voluntate Dei offen-

dunt. Sed nunquid soli mali divisi sunt? Quid uens justus, quæ in rerum temporalium dispensatione occupata est, et multitudinem curarum distenta, et ideo Deo minus intenta, nonne et ipsa divisa est? Nonne ad Martham dicitur: *Martha, Martha sollicita es, et turbata erga plurima?* (Luc. x.) Quid sibi vult ista congeninatio? Anne satis non erat di. ere semel, Martha; nisi per repetitionem diceretur, Martha, Martha? An divisionem significat ista repetitio? Martha, inquit semel, et iterum Martha. Martha certe divisa, Martha sollicita, Martha turbata; turbata per providentiam futuri temporis, turbata per curam instantis necessitatis. Sollicita es; et turbata erga plurima. Plurima quidem turbant, miseri enim hominis plurimæ sunt necessitates. Miseriæ quippe semper necessitas cohæret, et semper indiget qui miser est. Necessitates vero hominis tam multæ sunt et variæ, tam inextricabiles et perplexæ, ut in tota vita hominis expediri nullatenus possint. Rerum et temporum indefessa mutatio semper novam affert necessitatem, novamque parit sollicitudinem; et dum una necessitas decedit, altera succedit. Altera enim necessitas alteram ad se trahit; et, dum sequens extrudit præcedentem, ipsa se intrudit in alteram sequentem; et, dum uni occurritur et succurritur, alia mox suboritur. Sicut qui mutuum ab alio accipit, et alii solvit, inde se obligat, unde se liberat. Sic in tota vita hominis dum nodus necessitatis solvitur, alius stringitur; et miser homo qui se semper solvere nititur, semper seipsum ligare ingeniose molitur. Viæ siquidem hominis stratiæ sunt spinis. In hunc modum necessitas semper fugitur, et semper offenditur; et pro vitanda necessitate abundantia semper queritur, et egestas invenitur. Nam de ipsis divitibus, qui in multitudine divitiarum suarum gloriantur, quid aliud sentiendum est, nisi quod Scriptura loquitur: *Divites eguerunt et esurierunt?* (Psal. xxxiii.)

Semper enim qui multa habent, multis indigent; et ubi sunt multæ divitiæ, multi sunt qui comedunt

A eas; et sæpe qui extorquent ab invitis, similia patiuntur inviti; sæpe et nolentes dant, quæ accipiunt a nolentibus. At qui divitias habent, nec dispensant, quia eas semper servatas esse volunt, ne egeant, hi magis egent; quia et his quæ habent, et his quæ non habent, æque egent. Morbus enim illorum suo remedio semper augetur, et irremediabilis est eorum necessitas, quorum inextinguibilis est cupiditas. Necessitates has, quas patiuntur homines miseri et miserabiles, facit amor rerum non necessariarum; qui in multis non necessariis consolationem querunt et non inveniunt. Porro unum est necessarium (Luc. x). Vere unum est necessarium, sine quo nihil est necessarium, unum summum et commune bonum. Hoc unum omnibus potest sufficere, sine quo non omnia uni possunt sufficere. Propter hoc unum Petrus reliquit omnia, ut in uno haberet omnia, ne carens uno, nec unum haberet, nec omnia. Unam, inquit, petii a Domino, hanc requiram (Psal. cxvi).

Qui hanc unam inquirat, non minuetur omni bono. Qui hanc unam non habet, seipso caret, et inops mentis nec rationem suam possidet, nec cor suum in potestate sua habet. Qui autem mentis inops est, quid habet, cum seipsum non habeat? Si vero is qui Deum non habet, cum seipsum non habeat, vera ratione nihil, nisi peccata habet; viro Dei iudicio agitur, ut iniquus, qui sua æstimatione multa habet. Mi vere sit vacuus, ubi sibi videtur plenus; et unde sperat abundantiam, inde patiatur egestatem. Non potest solvi Scriptura, quæ de Deo loquitur, dicens: *Esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes* (Luc. i). Et alibi Scriptura de divitibus dicit: *Dormierunt somnum suum, et nihil incenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Psal. lxxv). Si divites dormiunt somnum suum, et somniant se multa habere in manibus suis, nihil tamen divitiarum habentes; etsi vana opinione deluduntur, ut bonos se æstimant, cum miseri sint, nunquid sane mentis sunt?

TRACTATUS UNDECIMUS

De verbis Apostoli, Vetus homo noster crucifixus est, etc.

Vetus homo noster crucifixus est, ut destruantur corpus peccati, ut ultra non servimus peccato (Rom. vi). De triplici cruce: *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (I Petr. ii). Passus est autem in cruce, ut per ansterium crucis virtus patientiæ confirmetur in nobis. Nos etenim pati oportet, ut digna factis recipiamus. Unde et nobis crux portanda imponitur a Christo, qui ait: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (Luc. ix; Matth. xvi). Suam, inquit, crucem tollat, non meam. Est enim crux Christi corpore dedicata, quæm solus Christus ascendit, solus inter mortuos

D liber; qui nec peccato obligatus, nec debito mortis astrictus erat: in quo is qui habebat mortis imperium, nihil omnino habebat; sed oblatu est, quia ipse voluit (Isa. liii). Crux itaque Christi crux innocentis est et iusti, non per crucem mundati aut justificati, sed per crucem mundantis et justificantis. Est alia crux, non hominis Dei, sed hominis rei, murmurantis et impatienter patientis. Est adhuc alia crux hominis rei, sed pœnitentis et contentis et audientis: *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxii). A necessitate crucis tollendæ nemo absolvitur, nemo excusatur. Portant mali crucem suam: *Multa enim flagella peccatoris* (Psal. xxxi). Portant et boni cru-

cem suam: *Multæ enim tribulationes justorum* (Psal. xxxiii). Portant mali crucem suam, nonnunquam volentes, et læti, et hilares. Nam pro rebus vanis, quas vanissime amant, quærendis, augendis, conservandis, sponte suscipiunt labores multos et maguos, tribulationes multas et malas. Sed quia malunt pati pro mundo, quam pro Christo, inanis est eorum patientia; et apud Deum nec nomen meriti habent, nec spem præmii. *Contritio enim et infelicitas in viis eorum, et vias pacis non cognoverunt* (Rom. iii). Hi quidem felices essent, si converterent ad veritatem, quod disponunt ad vanitatem. Nunc autem sponte miseri sunt: et tanto miseriores, quanto se æstimant beatiore. Nam quia beatos se putant, miseriam quam sponte perferunt, non vident, sicut Ephraim vitula docta diligere trituram (Ose. x). Propter spem inanis palcæ diligit vitula laborem trituræ. Recte assimilatur generatio hæc jumentis insipientibus, equo et mulo, quibus non est intellectus; quorum maxillæ in campo et freno constringuntur, quia non approximant ad te, Deus, qui in ignem dejicies eos in miseris non subsistent (Psal. xxxi). De miseris ad miseriam currunt, et supplicii supplicia mereantur. *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum* (Psal. xi). Portant mali nonnunquam crucem suam in angaria. Flagellati enim a Deo contra stimulum calcitrant et murmurant, suo judicio sese excusant, et Dei justitiam accusant, et sicut serpentes pressi-queruli sibilant; aliis qui similia non patiuntur, meliores se judicant, et talibus flagellis indignos se æstimant. De qualibus scriptum est. *Præcordia fatui, sicut rota plaustrum* (Eccli. xxxiii); fenum portat, et murmurat. Murmuratio plaustrum onus non relevat, murmurat, sed nihilominus portat. Sic et fatuus onere tribulationis pressus per impatientiam ipse sibi sarcina est; et vere fenum est, quod hodie est, et cras in cibum mittitur (Matth. vi). Fatuus fatua loquitur, et os stultorum ebullit stultitiam. Quid autem stultius est, quam in adversis sese extollere, et in cælum os suum ponere, et in ipsa infirmitate infirmitatem suam non cognoscere, et ira Dei iram provocare? Quanto rectius annuntiant, qui cum beato Job dicunt: *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum?* (Job i). De talibus scriptum est: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt, ut annuntient, quoniam rectus Dominus Deus noster et non est iniquitas in eo* (Psal. xci).

De veteri homine terreno, carnali, animali.

Crux quam portant mali, sive nolentes, sive volentes a sinistris est; crux digna cruce dignis. In hac cruce vetus homo crucifigitur. Apostolus enim de cruce Christi prælocutus, subintulit: *Vetus homo noster simul crucifixus est* (Rom. vi), ostendens simul cum Christo, hoc est pro Christo, veterem hominem crucifigendum esse. Vetus homo quis est, nisi ille qui ait: *Inveteravi inter omnes*

inimicos meos? (Psal. vi.) Qui sunt inimici ejus, inter quos veteravit, nisi domestici ejus? Novus certe homo eosdem habet domesticos et amicos, qui sunt cives sanctorum et domestici Dei. Nam et ego inveteravi inter omnes inimicos meos. Nec solum inimicos illos loquor, qui extra me sunt, inter quos habitavi cum habitantibus Cedar; sed illos inimicos magis nunc dico, qui in me sunt, qui inhabitant terram cordis mei, et terram carnis meæ. Nam Chanani, et Jebusæi, et Pherezæi habitant ibi, et inimici facti sunt mihi. Et ego ipse tanquam homo malus et vir iniquus, mihi me ipsi inimicus sum, ut recte sicut pro me, ita et contra me orare possim, et dicere: *Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo eripe me* (Psal. cxxxix).

B *Eripe me Domine a me.* Non est enim, Domine, quem timere debeam post te, quantum me. Quis enim ita insidiatur animæ meæ, ut ego? Quis ita adversatur salutem meam, ut ego? Quis ita ingeniosus est in exitium meum, ut ego? Qui ita seductorie blanditur mihi, ut peream, sicut ego? Quis ita quærit animam meam, ut auferat eam? Quis pretium meam cogitat repellere? Quis, Domine, præclaram illam hæreditatem a te reponissam, molitur mihi auferre, ita ut ego? Quis odit animam meam odio inique, plusquam ego? Et ego quidem gratis. Quid enim mihi mali fecisti, anima mea? Tuum est, quod vivo; tuum est, quod audio; quod video, quod vigeo, quod valeo; tuum est, quod sentio, quod intelligo, quod sapio; si tamen sapio, et non magis desipio. Nonne ingratus sum, nonne malignus, et malevolus sum, quia iniquitatem diligo, et te odi? Qui enim *diligit iniquitatem, odit animam suam* (Psal. x). O anima mea, nonne iniquitas magna est, si ego odi te diligentem me? Quod si odi te, quomodo non odi me? Nonne tu es anima mea, et vita mea, imo quid es nisi anima mea, et vita mea? Quo jure possum te non amare, vita mea, et unica mea? Væ mihi, si mea culpa peritura es semper, et ego semper tecum. Si peritura es, cui rectius imputare possum, quam mihi? Si periturus sum ego, quod avertat Deus, cui imputem, mihi, an tibi? Si mihi, et tibi, væ pariter et mihi et tibi. Si culpa tua malus sum, et dignus perire, qua ratione possum amare te causam perditionis meæ? Si sic mihi futurum erat, melius mihi esset si natus non fuisset. Quid mihi consilii superest, antequam peream, ut non peream? Nam si semel periero, quod absit! quid ultra poterò, nisi tantum perire? Domine Deus, vix tunc ira tua; ex tunc non est consilium, non est prudentia, non est sapientia, non est ratio; perire perseverabit, quem semel perire contigerit. Scio quid faciam, antequam peream, imo ne peream. Clamabo ad Deum Altissimum, Deum qui benefecit mihi (Psal. lvi). Altissimus est Deus, et ego in profundo sum iniquitatis; clamore valido opus est, alioqui non audiet me, quia Altissimus est. Dicam iniquitates meas Deo, qui gratis sanctificat impium. *Constebor Domino,*